Univerzita Karlova
Filosofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Anna Strnadlová

### **Tichá přátelství:**

Vladimír Fuka, Eva Fuková, Jiří Kolář, Zdeněk Urbánek, Jan Rychlík, Kamil
Lhoták, Josef Schwarz-Červinka, Jan Hanč a Emanuel Frynta

—

### **Silent Friendships:**

Vladimír Fuka, Eva Fuková, Jiří Kolář, Zdeněk Urbánek, Jan Rychlík, Kamil
Lhoták, Jan Hanč, Josef Schwarz-Červinka and Emanuel Frynta

školní rok:
2018/2019

vedoucí práce:
prof. PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

Za vedení mé diplomové práce velice děkuji své školitelce prof. PhDr. Marii Klimešové, Ph.D.
Za prvotní inspiraci a hluboký základ v dětství se rodičí lásky a citu pro vizuální umění děkuji svým rodičům, za konzultace a poskytnutí některých materiálů pak Aleši Kisilovi. Velký dík za shovívavost během psaní patří rovněž Magdaléně Tomanové a PhDr. Martinu Kodlovi.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. července 2019

podpis

## **Abstrakt**

Období po únorovém puči roku 1948 znamenalo pro kulturní sféru u nás velké změny: skupiny a spolky byly rozpouštěny, umělcům, kteří se nechtěli vtěsnat do mezí socialistického realismu, nezbývalo nic jiného, než se před vnějším světem uzavřít v soukromí svých domovů a ateliérů. Po roce 1950 se ale v Praze zformovala skupina přátel kolem Jiřího Koláře, která sdílela stejné názory na politický i kulturní vývoj a navzdory různým uměleckým zaměřením každodenní prožitky zachycovala obrazem nebo písmem. Diplomová práce se zaměřuje právě na přátelství Jiřího Koláře, Vladimíra Fuky, Evy Fukové, Zdeňka Urbánka, Jana Rychlíka, Kamila Lhotáka, Jana Hanče, Josefa Schwarze-Červinky, Emanuela Frynty a dalších; snaží se vykreslit prožívanou situaci, jejich vzájemné inspirace a vztahy, a zejména pak nesmírně tvůrčí atmosféru, která v tomto přátelském kruhu vznikla. Jako materiál zkoumá zejména deníkové záznamy, kresby, koláže, básně a literární texty, jež v tomto ojedinělém svobodném a inspirativním prostředí společně a pro sebe navzájem každý z členů vytvářel.

## **Abstract**

The period after the February 1948 posed great changes for the cultural sphere, the groups and clubs were dissolved, artists who did not want to squeeze into the limits of socialist realism had no choice than to close themselves in the privacy of their homes and studios. After 1950, however, a group of friends around Jiří Kolář formed in Prague, who shared the same views on political and cultural development and, despite various artistic orientations, captured everyday experiences in pictures or texts. The thesis focuses on the friendship of Jiří Kolář, Vladimír Fuka, Eva Fuka, Zdeněk Urbánek, Jan Rychlík, Kamil LhoJan Hanč, Josef Schwarz-Červinka, Emanuel Frynta and others, and tries to portray this period of time, their mutual inspirations and relationships, and especially the extremely creative atmosphere, which was originated in this friendly circle. The thesis is based on diary entries, drawings, collages, poems and literary texts, which they created together and for each other in this unique, free and inspiring environment.

**Klíčová slova:**

umění 20. století
neoficiální česká umělecká scéna
50. léta
socialismus
sovětizace
kultura
skupina
literatura
deník
kresba
koláž
poesie
ateliér
samizdat
absurdita
konfrontace

**Keywords:**

Art of the 20<sup>th</sup> Century
Unofficial Czech Art Scene
50's
Socialism
"Sovietization"
Culture
Group
Literature
Diary
Drawing
Collage
Poetry
Atelier
Samizdat
Absurdity
Confrontation

# Obsah

1. Úvod..... 7
2. Politická situace 50. let..... 11
2. 1. Kulturní politika..... 14
3. Možnosti konfrontace – spolky a umělecké skupiny ..... 18
4. Přátelství okruhu Jiřího Koláře a Vladimíra Fuky..... 21
4. 1. Příběh jednoho bytu ..... 25
4. 1. 1. Lhoták a Fuka: Kadávry 50. let ..... 26
4. 1. 2. Snář ..... 28
4. 1. 3. Od surrealismus k rapportážím..... 29
4. 1. 4. Sourozenci ..... 32
4. 1. 5. Lhotákova Amerika..... 32
4. 1. 6. Kávové kresby ..... 33
4. 2. Magáč..... 36
4. 3. Pábitelé..... 37
5. Dny v roce – Nesnesitelná těžkost doby ..... 41
6. Absurdita jako téma ..... 44
7. Život v kavárnách ..... 46
8. Závěr ..... 49
9. Použitá literatura..... 53
10. Seznam obrazových vyobrazení..... 56
11. Obrazová příloha ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

# 1. Úvod

První polovina 50. let znamenala v Československu dobu nejtěžší sovětizace, legislativně již ukotvená moc komunistů začala postupovat směrem k omezení svobody jednotlivců a znásobila sílu vynakládanou na „pročištění“ prostředí ve jménu ideologie. Napjatá atmosféra neustále hrozících restrikcí držela většinu občanů v bdělém strachu, svoboda slova a politického názoru přestaly existovat stejně jako svobodná možnost uznávat historické a kulturní hodnoty, které režim neuznal za následoványhodné. Cesty umění se mohly v této situaci ubírat jen dvěma směry. Prvním z nich byl oficiální socialistický realismus či elegantní akademismus, témata ničím neproblematická, nebo naopak jasně podporující ideologii vládnoucí strany. Druhou variantou pak bylo tvořit v ústraní, neoficiálně a bez možnosti prosazení a prezentace. Po několik prvních let po roce 1950 byl příběh neoficiálních dějin umění hlavně příběhem individualit, osamělých tvůrců, mezi nimiž nevznikala žádná pevnější pouta a umělecká uskupení. Skupiny, které byly aktivní během 40. let, byly zrušeny nebo se rozpadly, nové díky zákazu shromažďování vznikat nemohly.

Předkládaná diplomová práce se zabývá skupinou přátel kolem Jiřího Koláře a manželů Fukových, kteří se odmítli ztotožnit s principy výtvarné sověty a jejichž činnost lze i v této době charakterizovat jako skupinovou, přestože je nepojil žádný společný program ani oficiální status. Kromě Koláře a Fukových patřil do užšího kruhu umělců spisovatel Zdeněk Urbánek, malíř Kamil Lhoták, hudební skladatel Jan Rychlík, básníci Emanuel Frynta a Jan Hanč nebo překladatel Josef Schwarz-Červinka. Díky společnému náhledu na politickou a kulturní situaci, ironizující umělecké reflexi každodenní reality a snaze poukázat na absurditu doby byli v rámci své tvůrčí činnosti vystaveni každodennímu ohrožení. Přesto během jejich společných setkávání v soukromí bytů vznikala velice tvůrčí atmosféra, která poskytovala skupině přátel prostor pro konfrontaci názorů, reakci na dobovou situaci a pro výtvarné experimenty, ve kterých se vzájemně povzbuzovali a k nimž často spojovali své síly.

Situaci 50. let v uměleckém prostředí se podařilo poprvé celistvěji představit na výstavě *Roky ve dnech*.<sup>1</sup> Výstava spolu se stejnojmennou publikací, která k ní byla vydána, zaměřila svůj pohled na dosud neuspořádanou kapitolu různorodých proudů, stylů či přístupů, prezentovaných v souvislosti s poválečnou situací u nás spíše jednotlivci než skupinami a spolky. Zásadně tak přispěla ke znalosti umění mezi roky 1945 a 1957 a rovněž se pokusila

---

<sup>1</sup> *ROKY VE DNECH*. České umění 1945–1957, 28. 5. – 19. 9. 2010, Městská knihovna, kurátorka Marie Klimešová

vytyčit několik obecných rysů a námětů, které lze v solitérní tvorbě umělců v této době nalézt. V některých ze svých kapitol zmiňuje práce Vladimíra Fuky a především Jiřího Koláře, a zasazuje je do sjednocujících tematických kategorií. Skupinu přátel okolo Jiřího Koláře a Vladimíra Fuky v samém počátku 50. let a jejich společnou činnost ale prozatím opomíjí. Zásadním přínosem celé studie je však z hlediska mé práce především otevření

[…]

že pravidelné schůzky se přesouvaly také mezi bytem Zdeňka Urbánka, Kamila Lhotáka a dalších. Jejich společné aktivity zůstaly zhmotněné v kresbách, fotografiích, deníkových záznamech, a v literární i umělecké spolupráci vůbec. Jedním ze symbolů pospolu stráveného času se stala káva, artikulace nedostatkový a velmi vážený, který stojí jak inspirace za několika díly, se skupinou spojenými. V první řadě je to dosud neznámý cyklus drobných kolorovaných kreseb s názvem *Káva* Vladimíra Fuky pravděpodobně z roku 1951, jež významně rozšiřuje znalost Fukova kresebného díla vůbec. Devatenáct archů s drobnými výjevy z kávového světa nás zavádí do snů a vzpomínek, které si Fuka uchoval z dob minulých, zároveň ale nesou rysy současných prožitků a situace. Ke kávě se ovšem váže i kresba ve Fukově *Deníku 1952* a zároveň fotografie jeho ženy Evy Fukové – *Káva pro pábitele*.

Zásadním médiem pro reflexi života a zachycení denních zkušeností se stal pro celý okruh přátel deník, který otevřel možnost soukromě experimentovat jak na poli výtvarném, tak literárním. Z kreslených deníků to byl především ten Vladimíra Fuky, ukázalo se ovšem, že i *Magáč*, časopis, který skupina vytvářela kolektivně a který se pro dnešní dny nedochoval, zřejmě nesl podobu kolektivního deníku. Shromažďoval výtvarné, literární i jiné příspěvky každého z nich, byl místem pro kresby, koláže, výstřižky novinových článků, překlady, literární skici i každodenní postřehy. Právě k deníkům se váže jeden z rysů, který je nejen v 50. letech společný nejen práci tohoto kolektivu, ale celé generaci. Je jím snaha datovat jednotlivé dny, jež byla neoddelitelně spojena s deníkovou formou. Zároveň se ale podařilo ukázat, že konkrétní dataci chápali i jako obranu před pomalu plynoucím časem, pokus konkretizovat okamžiky vlastního žití a přesvědčení o vlastní existenci.

Zcela novou formou, která nebyla v počátku práce patrná, je autorská kniha. Částečně se váže k deníkům, zároveň se ale dochovalo několik prací, které mají rysy uceleného uměleckého díla. Autorské knihy byly vytvářeny za účelem zachycení vzpomínek, často také pouze ve snaze udělat radost sobě i ostatním tímto drobným výtvarným experimentem, který jim nahrazoval způsob realizace v době, kdy nemohli volně publikovat. Ve sbírce Zdeňka Urbánka se dochovalo dílo *Sourozenci*, které spolu vytvořili Vladimír Fuka, Urbánek a Eva Fuková. Kombinuje typografii, několikáslovné komentáře a fotografie, skrze něž rozehrává tichou hru jinotajů a imaginace. Dalším autorským celkem je Fukův soubor *Písecké zrcadlo* z roku 1954, několik kresebných listů, které vznikly s dedikací Jiřímu Kolářovi jako vzpomínka na letní výlety po jižních Čechách. Zároveň Fuka pro Urbánka vytvořil v roce 1956 památeční sérii kvašů na téma 688 km, které Urbánek ujel pravděpodobně na svém motocyklu, a o nichž věděl Fuka z vyprávění. Tyto autorské počiny, uvedené vždy několika řádky, objasňující jejich původ, jsou velice unikátním momentem společné činnosti přátel, protože poukazují na neutuchající tvůrčí aktivitu a snahu o experiment a umělecké vyjádření, ale zejména pak radost, s jakou práce vznikaly, i když jen pro velmi úzký okruh diváků.

Zajímavé je rovněž sledování prudké reakčnosti na politickou a kulturní situaci nejen v Československu, ale i v západní Evropě. Zejména v tvorbě Vladimíra Fuky se hlas Svobodné Evropy výrazně propisoval do motivů a témat, které ve svých pracích ztvárňoval. Spolu s reflexí okolního dění se v tvorbě jednotlivých osobností kolektivu objevila jistá absurdita, kterou ve světě kolem sebe pozorovali, zobrazovaná v kresbách, kolážích i zachycená v psaném projevu. Doba sama generovala tolik protichůdných momentů, nařízení a situací, že nebylo třeba příliš hledat. Nejvýrazněji se však absurditu dařilo zachytit v konfrontáčních

a rapportážích, tedy dvou technikách koláže, které se pravděpodobně ve spolupráci Koláře, Urbánka a Evy Fukové počátkem 50. let vyvinuly. V této věci se nepodařilo ujasnit, zda stál na počátku konfrontáží Fukové *Snář*, či reakce Zdeňka Urbánka na nutnost přinést na jedno ze setkání novou práci, díky níž techniku objevil, nebo přirozený vývoj Kolářových koláží, ale podařilo se alespoň představit možné varianty. Názorných příkladů prací, kdy jsou dvě a více reprodukcí různého stáří i tématu lepeny vedle sebe a vzniká tak souvislost nová, apelující či ironizující, lze nejvíce nalézt v díle Jiřího Koláře. V Urbánkově sbírce jsem ovšem narazila rovněž na několik zástupných děl a stejně tak se konfrontáže a rapportáže promítly do výtvarného zpracování Fukova *Deníku 1952*.

Cílem mé práce bylo pokusit se ujasnit a rekonstruovat způsob práce a fungování této neoficiální skupiny. Podařilo se nashromáždit adekvátní množství materiálu, z něhož některý byl již v jiných souvislostech publikován, jiný však vůbec. Ten představuje reprezentativní vzorek jejich tvorby a ilustruje atmosféru doby i charakter skupinového snažení. Podařilo se poprvé celistvěji představit kolektiv přátel jako jedno z mála jasně vymežitelných tvůrčích uskupení. Protože je však velká část prací stále nezvěstná, téma zůstává otevřené k dalšímu bádání.
