Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav pro dějiny umění
Akademický rok 2019–2020
Diplomová práce

Anna Strnadlová

Tichá přátelství: Vladimír Fuka, Eva Fuková, Jiří Kolář, Zdeněk Urbánek, Jan Rychlík, Kamil Lhoták, Josef Schwarz-Červinka, Jan Hanč a Emanuel Frynta

Posudek školitelky

Anna Strnadlová volbou tématu diplomové práce do jisté míry navázala na svoji práci bakalářskou, ve které zkoumala surrealistické aspekty tvorby Kamila Lhotáka z období aktivity Skupiny 42. Tentokrát zvolila zajímavé a dosud nedostatečně prozkoumané téma vztahující se k prostředí české neoficiální kultury v období první poloviny padesátých let, tedy v klimatu vrcholícího stalinismu. Skupina výrazně profilovaných přátel spojující literáty, výtvarníky a hudebníky, jež patřila vedle Teigehe pozdní surrealistické skupiny (1951) k vzácným formacím, které dokázaly čelit nebezpečnému období teroru totalitního režimu pozoruhodně tvůrčím způsobem, dosud jako celek nebyla zmapována.

Anna Strnadlová v průběhu práce reagovala na výsledky svého průzkumu, které poněkud pozměňovaly původní představu o podobě skupiny, přinesla ale pozoruhodná svědectví o rozmanitých formách autorské spolupráce, a také spojila informace o zatím spíše izolovaně vnímaných, ne-li přímo neznámých výtvarných počinech. Přestože z práce vyplývá, jak silná byla pozice Jiřího Koláře v tomto sdružení přátel, oceňuji ale, že si Anna vytkla jako hlavní záměr své práce rozšířit představu o aktivitách těchto „tichých přátel“ o řadu dalších počínů, které, jakkoliv někde v pozadí můžeme vnímat Kolářův inspirativní vliv, přinášejí autentické hodnoty a potvrzují kvalitu celého přátelského okruhu.

Na diplomové práci je jasně patrné, že nevznikala v chvatu, ale na základě dlouhodobého a mnohdy velmi obtížného rekonstruování tvorby, která zčásti v důsledku politické situace zanikla. Oceňuji rovněž opatrnost v přebírání textů vzniklých a posteriori, které lze chápat jen s určitou licencí, zejména pokud jde o přesnost jejich časového zařazení. Anna rovněž velmi dobře vnímá historické souvislosti rané totality, jen občas by bylo třeba s pojmy zacházet přesněji (sít socialismu, str. 9; socialistické myšlenky, str. 11 – asi spíše levičácké; nástup komunistického režimu znamenal konec avantgardy, str. 14 a na téže straně tvrzení, že kultura byla v letech 1945–1948 nástrojem k propagaci cílů KSČ – problematika je složitější atp.). Větší pozornost by si zasloužil pojem pábení – přinejmenším by mělo být uvedeno, kdy Jaroslav Vrchlický, který je uveden jako autor pojmu, zemřel, a dále pak se domnívám, že vedle pábitelské skupiny kolem Koláře plus Hrabala vlastně do této problematiky spadají i časně aktivity klubu Šmidrů (rovněž už před polovinou 50. let sdružujícího výtvarníky, literáty a hudebníky), a že tady v podstatě stojíme u zrodu nového fenoménu české kultury, který umožnil překonat intelektuálním humorem celé následné období totality.

Polemicky bych viděla tvrzení ze str. 41, že komunisté vytáhli do boje proti modernímu umění s ještě větší intenzitou než nacisté. V této souvislosti se domnívám, že určitým nebezpečím pro autorku je zjevný dar dobře formulovat, který ji ale občas vede k ne zcela doloženému fabulování. Na druhou stranu ale snaha vyčíst maximum z výtvarných děl, která zásadně pracují s jinotaji a reagují na komplikovaný sociokulturní kontext, přináší řadu objevných zjištění. Oceňuji přitom, že Anna postup práce soustavně konzultovala a že se jí podařilo vytvořit mnohostranně profilovanou studii o důležitém fenoménu české neoficiální kultury.

Práci Anny Strnadlové pokládám za přínosnou a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

prof. PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

14. 5. 2020